

Silkeborg Kommune

# Engager en fritidsudvikler

I Fælles om ungelivet i Silkeborg Kommune har man gennem halvandet år afprøvet et koncept omkring lønede fritidsudviklere, der i samarbejde med lokalsamfundet skal skabe relevante og engagerende fritidstilbud baseret på de unges egne ønsker og behov.

I Fælles om ungelivet vil vi gerne understøtte et ungeliv, hvor tydelige og nærværende voksne skaber rammerne for og viser vejen til gode sociale fællesskaber og inspirerende ungemiljøer. Bl.a. fordi vi ved, at unges deltagelse i organiserede fritidsfællesskaber er en væsentlig beskyttende faktor. Vi ved dog også, at mange unge fravælger organiserede fritidsaktiviteter i teenageårene. I Silkeborg Kommune har man forsøgt at adressere denne udfordring ved at ansætte fritidsudviklere fem timer om ugen i de to lokalområder Balle og Kjellerup i en forsøgsperiode på halvandet år.

## Vigtig læring

De unge har masser af gode idéer til gode fritidstilbud, men de har brug for voksne til at realisere dem.

### Silkeborg Kommunes råd til andre kommuner

- Overvej at ansætte fritidsudviklere, der kan fungere som lokale bindeled mellem unge, voksne, skolen og aktører i lokalområdet. Sørg for at de har – eller får – et godt kendskab til lokalmiljøet.
- Lyt til de unges idéer og sørg for voksenstøtte til at realisere idéerne.
- Tænk bredt og brug lokale ressourcer og netværk til at skabe varierede aktiviteter.

### Centrale aktører

- Kommune: Fælles om ungelivet i Silkeborg Kommune, fritidsudviklere.
- Øvrige lokale aktører: Skoler, idrætsforeninger, kirken, erhvervsdrivende, lokalråd, forældre og unge.

Fritidsudviklerne er lokalt forankrede bindeled, der skal skabe relevante og engagerende fritidstilbud baseret på de unges egne ønsker og behov. Fritidsudviklerne skal afdække, hvilke nye fritidstilbud unge i lokalområderne ønsker sig, og de skal i samarbejde med andre lokale aktører – fx skoler, foreninger, kirke og lokale erhvervsdrivende – udvikle nye fritidstilbud.

Fritidsudviklerne har en stærk lokal forankring og dermed et stort kendskab til områderne, de arbejder i, og så har de et særligt fokus på at indfange de unge, der ikke er en del af foreningslivet i forvejen.

Balle og Kjellerup er to forskellige områder, og projektet har derfor også udfoldet sig på forskellig vis de to steder. I Balle, som ligger tæt på Silkeborg midtby, har fritidsudvikleren primært brugt skolen som indgang til de unge. Her har fritidsudvikleren bl.a. samarbejdet med elevrødder om at lave enkeltstående organiserede aktiviteter som fx bankoaften og kreaaften i kirken. Derudover har fritidsudvikleren i samarbejde med DGI initieret en "eventspireuddannelse", der skal klæde de unge fra 7.-9. årgang på til at udvikle aktiviteter og events for de unge. På uddannelsen har der været fokus på værtsrollen, eventplanlægning, idéudvikling og målgruppeforståelse. De unge har herefter udviklet konkrete idéer til aktiviteter, som de har præsenteret til en slags "Løvens Hule-arrangement".

Det har resulteret i tilbud om konkrete aktiviteter for unge i Balle-området – bl.a. en aktivitet i samarbejde med skytteforeningen samt "Bag for en sag" i samarbejde med unge, skoler, forældre og den lokale Rema. Den overordnede erfaring er dog, at det har været svært at få de unge til at komme til aktiviteterne, og at det formentlig skyldes, at der er brug for flere voksne hænder til at følge opgaven til dørs. Derfor prøver man nu at få flere lokale aktører til at engagere sig i at få de unges idéer ud at leve – fx en boligsocial helhedsplan, frivillige forældre, borgerforeningen mv.

I Kjellerup, der mere har karakter af at være en "by i byen", har det været nemmere for fritidsudvikleren at samle lokalsamfundet i en forenet styrke, hvilket bl.a. har betydet, at to af de tilbud, fritidsudvikleren har været med til at initiere, er forankret efter forsøgsperiodens ophør. Fritidsudviklerens indgang til de unge har været "Ungezone", som er et velbesøgt forældredrevet tilbud, der også er etableret i forbindelse med Silkeborg Kommunes deltagelse i Fælles om ungelivet. I Kjellerup har fritidsudvikleren sammen med ungdomsskolen og de unge fået stablet et fast klubtilbud på benene. Derudover har fritidsudvikleren sammen med de unge udviklet et tilbud om esport, som nu - med støtte fra lokale erhvervsdrivende - er fuldt forankret i lokalsamfundet.

Fritidsudviklerne har i forsøgsperioden været finansieret af Silkeborg Kommune, men det har ikke været muligt at fortsætte den finansieringsmodel. I Silkeborg Kommune er der dog ingen tvivl om, at det er en god investering at have en dedikeret voksen, der kan være med til at sikre et stærkt samarbejde på tværs af de arenaer, der udgør de unges liv. Derfor arbejdes der nu på forskellige forankringsmodeller, som fx muligheden for at forankre fritidsudvikleren hos lokalrådet eller i lokale foreninger. Der arbejdes også med muligheden for at lægge fritidsudviklertjansen over på frivillige hænder.

*"I vores arbejde med fritidsudviklerne er det blevet tydeligt, hvor vigtigt det er, at de voksne omkring de unge er aktive medskabere på det gode ungeliv. Når vi ikke har haft nok voksne hænder til at følge en aktivitet til dørs, har vi oplevet mindre tilslutning fra de unge."*

Marianne Ahrenkiel Søgaard, programleder for Fælles om ungelivet i Silkeborg Kommune

## ***Sådan gør de i Silkeborg Kommune:***

- Fælles om ungelivet i Silkeborg Kommune ønskede at afprøve idéen om ansættelse af fritidsudviklere i to områder i kommunen. Ambitionen var, at fritidsudvikleren skulle være bindeled mellem unge, voksne, skolen og aktører i lokalområdet.
- Der blev udarbejdet stillingsopslag, hvor det fremgik, at man søgte personer med lokalt kendskab.
- To fritidsudviklere blev ansat fem timer om ugen.
- Fritidsudviklerne blev introduceret til opgaven og de forskellige aktører i lokalområderne.
- Fritidsudviklerne sparkede selv dørene ind hos lokale aktører og har været primus motor på lokale aktiviteter.
- Fritidsudviklerne har løbende haft dialog og sparring med medarbejdere i Fælles om ungelivet i Silkeborg Kommune.
- Fritidsudviklerne fik kontakt til de unge gennem elevråd, klubtilbud og lokale foreningstilbud.
- Fritidsudviklerne samlede op på de unges ønsker og involverede relevante lokale aktører i udviklingen af nye fritidstilbud.